Con lo estados financieros es posible obtener los siguientes indicadores de margen, los

cuales son comparados con indicadores de la misma industria:

Indicadores Las Condes Concón Socovesa Aconcagua PazCorp
Margen de explotación 39,3% 34,9% 27,8% 26,6% 29,7%
Margen de utilidad neta 24,4% 21,8% 10,2% 18,2% 14,8%
Ebitda/Ventas 34,9% 31,1% 19,1% 22,2% 20,0%

Se infiere entonces que estos indicadores presentan muy buen comportamiento en relación

a la industria básicamente debido a los bajos costos fijos y flexibilidad por sobre la

competencia, manteniendo asi niveles altos de rentabilidad con sólo dos proyectos en

carpeta, en tanto que el mantener varios proyectos a la vez generan una alta carga

económica a soportar para las compañías.

25

7.10. Análisis de Sensibilización

Se sensibilizarán las principales variables identificadas que afectan el valor del proyecto y

se sabe que en los proyectos inmobiliarios las principales variables críticas a considerar

son el precio de venta del inmueble y el costo de las terminaciones. En las siguientes tablas

se presenta la sensibilización bidimensional contemplando las variables descritas (precio

de venta del inmueble y el costo de las terminaciones):

Proyecto Las Condes:

 Precio

  - 10% - 8% - 6% - 4% - 2% 14.054 + 2% + 4%

Costo

- 10% -6.101  -705  4.691  10.087  15.482  20.878  26.274  31.670
- 8% -7.351  -1.955  3.441  8.837  14.233  19.629  25.025  30.421
- 6% -8.600  -3.205  2.191  7.587  12.983  18.379  23.775  29.171
- 4% -9.850  -4.454  942  6.338  11.734  17.129  22.525  27.921
- 2% -11.100  -5.704  -308  5.088  10.484  15.880  21.276  26.672

55.839 -12.349  -6.953  -1.558  3.838  9.234 14.630 20.026  25.422
+ 2% -13.599  -8.203  -2.807  2.589  7.985  13.381  18.776  24.172
+ 4% -14.849  -9.453  -4.057  1.339  6.735  12.131  17.527  22.923
+ 6% -16.098  -10.702  -5.306  89  5.485  10.881  16.277  21.673
+ 8% -17.348  -11.952  -6.556  -1.160  4.236  9.632  15.028  20.424

Proyecto Concón:

 Precio

 - 10% - 8% - 6% - 4% - 2% 6.016 + 2% + 4%

Costo

- 10% 1.229  5.671  10.112  14.553  18.996  23.437  27.879  32.320
- 8% -89  4.352  8.794  13.235  17.677  22.119  26.560  31.002
- 6% -1.408  3.034  7.475  11.917  16.359  20.800  25.242  29.683
- 4% -2.726  1.715  6.157  10.598  15.041  19.482  23.923  28.365
- 2% -4.044  397  4.838  9.280  13.722  18.164  22.605  27.046

59.035 -5.363  -921  3.520  7.961  12.404 16.845 21.287  25.728
+ 2% -6.681  -2.240  2.202  6.643  11.085  15.527  19.968  24.410
+ 4% -8.000  -3.558  883  5.324  9.767  14.208  18.650  23.091
+ 6% -9.318  -4.877  -435  4.006  8.449  12.890  17.331  21.773
+ 8% -10.636  -6.195  -1.754  2.688  7.130  11.572  16.013  20.454

Si por decisiones estratégicas de la compañía o por condiciones del mercado se decidiera

disminuir el precio de venta de los departamentos, se podría disminuir este impacto

generado en los resultados de la compañía disminuyendo también el costo de las

terminaciones del inmueble y considerando el supuesto de todas las demás variables

constantes.

26

VIII. Riesgos Críticos

Cultura Mano de Obra Operativa.

Este rubro tiene dependencia de mano de obra operativa, la cual culturalmente es muy

complicada dada las ausencias al trabajo, alcoholismo, baja especialización, tasa de